
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1217    DEL     16/12/2024 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  AUTOVEICOLI  IN  DOTAZIONE 
ALL'ENTE  E  ALLA  P.L.,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA 
AUTOFFICINA DI BACCHINI ATTILIO E IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   GESTIONE PARCO AUTO DI SERVIZIO - PARCOMETRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1315 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1217 del 16/12/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  volontà  di  garantire  l’ottimo funzionamento  dei  mezzi  del  parco  auto 
comunale  in  dotazione  all’Ente  e  alla  Polizia  Locale,  in  quanto  necessari  al  regolare 
svolgimento dei servizi;

DATO ATTO che si è reso necessario, nel secondo semestre del 2024, provvedere 
alla manutenzione straordinaria e d’urgenza di n.5 autoveicoli in dotazione all’Ente e alla 
Polizia Locale, di cui di seguito si riporta elenco:

- Fiat Qubo, targata FP855BM: sostituzione batteria e manutenzione (spazzole, filtro 
e olio motore);

- Dacia Duster, targata GJ098HT: riparazione gomma e sostituzione lampadina;

- Mercedes Vito, targata CK172AX: sostituzione batteria e manutenzione (spazzole e 
sostituzione lampadina);

- Dacia Sandero, targata YA068AM: sostituzione batteria;

- Renault Clio, targata EZ311CY: sostituzione batteria, manutenzione straordinaria e 
tagliando obbligatorio;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006  e  ss.mm.ii.,  le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  possono 
ricorrere  alle  convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i 
parametri prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 e ss.mm.ii. nonché le relative leggi di conversione, 
sanciscono l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO  l’art.  1,  commi  502  e  503  della  Legge  n.  208  del  28.12.2015  e 
ss.mm.ii. (Legge di Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite 
strumenti telematici (MEPA, Intercenter, ecc.) sono obbligatori per importi da €1.000,00 

Pratica n. 1315 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1217 del 16/12/2024 Pag. 2 di 6



alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019), che ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell’utilizzo degli 
strumenti telematici per l’acquisto di beni e servizi da €1000,00 a €5.000,00;

CONSTATATO  che  la  fornitura  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad 
€140.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto  di  cui  all’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che:

-  l’art.  17,  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all’assunzione di  apposita  decisione a contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua  dei  
requisiti a contrarre;

- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n.  
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

RITENUTO di richiedere per il servizio di manutenzione straordinaria un preventivo 
alla  ditta  Autofficina di Bacchini Attilio,  con sede legale in via Garibaldi  131,  47841 
Cattolica  (RN),  C.F.  BCCTTL54D16H921R,  P.I.  04422680407,  in  quanto  trattasi  di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata in precedenti rapporti 
intercorsi con l’Ente, presenta il livello di professionalità necessaria all’ottimo svolgimento 
del servizio, ed è inoltre rispondente al criterio di vicinanza;

CONSIDERATI  i  preventivi  ricevuti,  nonché  la  garantita  tempestività  degli 
interventi  manutentivi  sui  suddetti  n.5  autoveicoli,  che  prevedono  un  costo  totale  di 
€1.331,00  Iva  esclusa,  ovvero  €1.623,82  Iva  compresa  (Iva  22%),  così  suddivisi  nello 
specifico:

-  Sostituzione  batteria  Fiat  Qubo  (FP855BM)  e  Renault  Clio  (EZ311CY)  e  
manutenzione Dacia Duster (GJ098HT): €280,00 Iva esclusa, ovvero €341,60 Iva  
compresa (22%);

- Manutenzione Mercedes Vito (CK172AX): €225,00 Iva esclusa, ovvero €274,50 Iva 
compresa (22%);

-  Manutenzione  Fiat  Qubo (FP855BM):  €88,00  Iva  esclusa,  ovvero  €107,36  Iva  
compresa (22%);

-  Sostituzione  batteria  Dacia  Sandero  (YA068AM):  €150,00  Iva  esclusa,  ovvero  
€183,00 Iva compresa (22%);

- Manutenzione straordinaria Renault Clio (EZ311CY): €458,00 Iva esclusa, ovvero 

Pratica n. 1315 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1217 del 16/12/2024 Pag. 3 di 6



€558,76 Iva compresa (22%);

-  Tagliando  obbligatorio  Renault  Clio  (EZ311CY):  €130,00  Iva  esclusa,  ovvero  
€158,60 Iva compresa (22%);

RITENUTO  pertanto  di  accettare  i  preventivi  ricevuti  e  di  affidare  alla  ditta 
Autofficina di  Bacchini Attilio,  con sede legale in via  Garibaldi  131,  47841 Cattolica 
(RN),  C.F.  BCCTTL54D16H921R,  P.I.  04422680407,  il  servizio  di  manutenzione 
straordinaria per gli autoveicoli suddetti, considerando la posizione geografica, la qualità del  
servizio offerto e il costo contenuto, nonché le precedenti esperienze intercorse con l’Ente 
nelle quali la Ditta ha svolto i lavori richiesti a regola d’arte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, 
comma 2, del D.lgs. n. 37/2023, che:

- il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ente 
quanto necessario per le esigenze suindicate;

-  il  contratto  ha  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  degli  
autoveicoli sopra indicati;

- il valore complessivo del contratto è pari ad €1.331,00 Iva esclusa, ovvero €1.623,82 
Iva compresa (IVA 22%);

- il contratto sarà formalizzato con l’accettazione del preventivo presentato dalla ditta 
affidataria;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7, comma 
4, che stabiliscono “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall’Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture su 
richiesta della stazione appaltante”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: CIG B4BA366037;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi dell’art. 3, comma 
7  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 1315 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1217 del 16/12/2024 Pag. 4 di 6



D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  il  servizio  di  manutenzione  straordinaria  degli  autoveicoli 
suddetti alla ditta Autofficina di Bacchini Attilio, con sede legale in via Garibaldi 
131, 47841 Cattolica (RN), C.F. BCCTTL54D16H921R, P.I. 04422680407;

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la somma di 
€1.623,82  Iva  compresa  (22%),  in  relazione  alla  fornitura  di  cui  alla  presente 
determinazione, con imputazione sul capitolo 247000 “Manutenzione automezzi e 
autovetture in dotazione ai servizi generali” del Bilancio 2024-2024, Piano dei Conti 
Finanziario 1.03.02.09.000;

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, è stato rilasciato il seguente 
codice identificativo di gara dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC:  CIG 
B4BA366037;

4) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d’ufficio,  e  allegato  alla  presente 
determinazione, il DURC in corso di validità rilasciato da INAIL e comprovante la 
regolarità contributiva della Ditta affidataria;

5) di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla L. n. 136/2010, è obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di 
detta legge e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo,  
la dichiarazione del conto corrente dedicato;

6) di individuare nella persona della dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente Settore 1, la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/12/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1315 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1217 del 16/12/2024 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1315 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1217 del 16/12/2024 Pag. 6 di 6



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46515907 Data richiesta 12/11/2024 Scadenza validità 12/03/2025

Denominazione/ragione sociale AUTOFFICINA DI BACCHINI ATTILIO

Codice fiscale BCCTTL54D16H921R

Sede legale VIA GAMBADORO, 290 INT.2 47842 SAN GIOVANNI IN MARIGNANO
(RN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	All Pages
	Page 1


